白岡市内認可保育所共通様式３

裏面あり

＜保護者 各位＞

                                       保育所（園）

日頃から、園運営に御理解と御協力を賜り厚くお礼申し上げます。

当保育所（園）では、園児の健康を守ると同時に、保育所（園）における感染症の集団発症や流行を

防ぐため、「学校保健安全法」に規定されている下記の「予防すべき感染症」に罹患した園児の保護者の

方に、「登園届」の提出をお願いしております。

つきましては、御多忙中恐縮ですが、病状が回復し集団生活に支障がないか、かかりつけの医師の診

断に従い、「登園届」に必要事項を御記入のうえ、登園の際に提出をお願いいたします。

予防すべき感染症と出席停止の期間の基準について

感染症名 登園のめやす

インフルエンザ  発症した後５日を経過し、かつ解熱した後２日経過していること（乳

幼児にあっては、３日経過していること）

新型コロナウイルス感染症  発症した後５日を経過し、かつ症状が軽快した後１日を経過するこ

と

※無症状の感染者の場合は、検体採取日を 0 日目として、5 日を経過

すること

溶連菌感染症 抗菌薬内服後２４～４８時間経過していること

マイコプラズマ肺炎 発熱や激しい咳が治まっていること

手足口病 発熱や口腔内の水疱・潰瘍の影響がなく、普段の食事がとれること

伝染性紅斑（リンゴ病） 全身状態が良いこと

ウイルス性胃腸炎

（ノロ、ロタ、アデノウイルス等）

嘔吐、下痢等の症状が治まり、普段の食事がとれること

ヘルパンギーナ 発熱や口腔内の水疱・潰瘍の影響がなく、普段の食事がとれること

ＲＳウイルス感染症 呼吸器症状が消失し、全身状態が良いこと

帯状疱疹 すべての発しんが痂皮（かさぶた）化してから

突発性発しん 解熱し機嫌が良く全身状態が良いこと

（保護者記入欄）

登 園 届

保育所（園）施設長 あて

園児氏名

病名 「                                」と診断され、

    年  月  日に医療機関名               病院（医院）において

症状が回復し、集団生活に支障がない状態になったと判断されましたので、登園いたします。

    年  月  日

保護者氏名

白岡市内認可保育所共通様式３

「インフルエンザ」について、次のとおり、「発症した（発熱が始まった）後５日」を経過し、かつ「解熱

した後３日」を経過いたしました。

※ 日数を数える際は、発症や解熱したその日は含まず、翌日を第 1日と数えます。

１ 「出席停止期間：解熱した後３日を経過するまで」の内容

月  日

（  ）曜

日

月  日

（  ）曜

日

月  日

（  ）曜

日

月  日

（  ）曜

日

月  日

（  ）曜

日

月  日

（  ）曜

日

月  日

（  ）曜

日

解 熱 １日目 ２日目 ３日目 出席可能

２ 「出席停止期間：発症した後５日を経過するまで」の内容

月  日

（  ）曜

日

月  日

（  ）曜

日

月  日

（  ）曜

日

月  日

（  ）曜

日

月  日

（  ）曜

日

月  日

（  ）曜

日

月  日

（  ）曜

日

発 症 １日目 ２日目 ３日目 ４日目 ５日目 出席可能

「新型コロナウイルス感染症」について、次のとおり、「発症した（発熱が始まった）後５日」を経過し、

かつ「症状が軽快した後３日」を経過いたしました。

※ 日数を数える際は、発症や解熱したその日は含まず、翌日を第 1日と数えます。

「出席停止期間：発症した後５日を経過するまで」の内容

月  日

（  ）曜

日

月  日

（  ）曜

日

月  日

（  ）曜

日

月  日

（  ）曜

日

月  日

（  ）曜

日

月  日

（  ）曜

日

月  日

（  ）曜

日

発 症 １日目 ２日目 ３日目 ４日目 ５日目 出席可能